



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>  
Your GATEway to Professional Excellence  
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*

# CURRENT AFFAIRS

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-1**

01<sup>st</sup> April to 08<sup>th</sup> April 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

# APR – 2023 : 1st Week

1. हाल ही में किसने अपनी पहली पुस्तक 'Why Can't Elephants be Red' लिखी है?

Who has recently written his first book 'Why Can't Elephants be Red'?

- (a) Vani Tripathi
- (b) Anurag Behar
- (c) Lekhnath Chhetri
- (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Anurag Behar has written a book titled 'A matter of the Heart Education in India' A book named 'Phoolange' has been released, it has been written by Lekhnath Chhetri

अनुराग बेहर ने ए मैटर ऑफ़ द हार्ट एजुकेशन इन इंडिया नामक पुस्तक लिखी है। 'फूलंगे' नामक पुस्तक का विमोचन हुआ है इसे लेखनाथ छेत्री लिखी है

2. नाटो का 31वां सदस्य किसे बनाया जाएगा? Who will be made the 31st member of NATO?

- (a) Ukraine
- (b) Finland
- (c) Kenya
- (d) None of these

**Ans. (b)**

3. हाल ही में किसे कलकत्ता हाईकोर्ट का कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश नियुक्त एमएम

Who was recently appointed as the Acting Chief Justice of the Calcutta High Court?

- (a) Rajesh Bindal
- (b) T S Sivagnanam
- (c) Sonia Gokani
- (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Rajesh Bindal has been appointed as the Chief Justice of the Allahabad High Court. Justice Sonia Gokani becomes the first woman to head the Gujarat High Court

इलाहाबाद हाईकोर्ट का मुख्य न्यायाधीश राजेश बिंदल को नियुक्त किया गया है। न्यायमूर्ति सोनिया गोकानी गुजरात उच्च न्यायालय की प्रमुख बनने वाली पहली महिला बनीं हैं

4. हाल ही में दिल्ली इंटरनेशनल ओपन शतरंज खिताब किसने जीता है?

Who has recently won the Delhi International Open Chess title?

- (a) Kaustav Chatterjee
- (b) Luca Pychadze
- (c) Arvind Chitrabaram
- (d) None of these

**Ans. (c)**

5. हाल ही में किस राज्य सरकार ने Lake Development Program जारी किया है?

Which state government has recently released the Lake Development Program?

- (a) Telangana
- (b) Uttar Pradesh
- (c) Jammu and Kashmir
- (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Uttar Pradesh will host the 8th edition of the Indian Pharma Fair. The tallest iconic national flag has been hoisted at Doda in Jammu and Kashmir

इंडियन फार्मा फेयर के 8वें संस्करण की मेजबानी उत्तर प्रदेश करेगा। जम्मू कश्मीर के डोडा में सबसे ऊंचा प्रतिष्ठित राष्ट्रीय ध्वज लगाया गया है

6. हाल ही में किस राज्य सरकार ने शिक्षा और रोजगार में 10% EWS कोटा अधिसूचित किया है ?  
Which state government has recently notified 10% EWS quota in education and employment?  
(a) Rajasthan (b) Karnataka  
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Chief Minister of Rajasthan state has announced the launch of self employment scheme for single women Union Minister Dr Jitendra Singh has inaugurated the 'Good Governance Conference' in Bhopal.

राजस्थान राज्य के मुख्यमंत्री ने एकल महिलाओं के लिए स्वरोजगार योजना शुरू करने की घोषणा की है। केन्द्रीय मंत्री डॉ जितेन्द्र सिंह ने 'सुशासन सम्मेलन' का उद्घाटन भोपाल में किया है।

7. हाल ही में उत्तर प्रदेश में कहाँ सेरीकल्चर मेले का उद्घाटन किया गया है ?  
Where has the Sericulture Fair been inaugurated in Uttar Pradesh recently?  
(a) Greater Noida (b) Varanasi  
(c) Gorakhpur (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The 68th India International Garment Fair was organized at the India Export Mart in Greater Noida. In January 2023, Prime Minister Narendra Modi flagged off the world's longest river cruise MV Ganga Vilas from Varanasi

ग्रेटर नोएडा के इंडिया एक्सपोर्ट मार्ट में 68वें इंडिया इंटरनेशनल गारमेंट मेले का आयोजन किया गया। जनवरी 2023 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वाराणसी से दुनिया के सबसे लंबे रिवर क्रूज एमवी गंगा विलास को हरी झंडी दिखाई।

8. हाल ही में 'टाटा पॉवर' ने किसे MD&CEO के रूप में नियुक्त किया है ?  
Who has been appointed as MD&CEO by Tata Power recently?  
(a) Pranay Haridasana (b) Praveer Sinha  
(c) SS Dubey (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Pranay Haridasana has been appointed as the new MD&CEO of Axis Securities. SS Dubey has taken charge as the 28th Controller General of Accounts (CGA)

एक्सिस सिक्योरिटीज का नया MD&CEO प्रणय हरिदासन को नियुक्त किया गया। 28वें लेखा महानियंत्रक (CGA) के रूप एसएस दुबे ने कार्यभार संभाला है।

9. हाल ही में किस राज्य में Space System Design Lab का उद्घाटन किया गया है ?  
In which state Space System Design Lab has been inaugurated recently?  
(a) Gujarat (b) Rajasthan  
(c) Maharashtra (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Kota Where was the industry fair and exhibition of MSMEs organized in Rajasthan The Jawaharlal Nehru Port Hospital in the state of Maharashtra will be upgraded to a 100-bed multi-specialty hospital on Public Private Partnership (PPP) mode

कोटा राजस्थान में एमएसएमई के उद्योग मेले और प्रदर्शनी का आयोजन कहा किया गया। महाराष्ट्र राज्य के जवाहरलाल नेहरू पोर्ट अस्पताल को सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) मोड पर 100 बिस्तरों वाले मल्टी-स्पेशियलिटी अस्पताल में अपग्रेड किया जाएगा

10. भारत किस देश के साथ मिलकर 10वां SLINEX-2023 संयुक्त नौसेनिक अभ्यास का आयोजन करेगा ?  
With which country India will organize the 10th SLINEX-2023 joint naval exercise?  
(a) Britain (b) America  
(c) Sri Lanka (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** India and Britain have conducted joint exercise 'Konkan' in the Arabian Sea. The sixth edition of India-US joint exercise 'TARKASH' has concluded in Chennai  
भारत और ब्रिटेन ने अरब सागर में संयुक्त अभ्यास 'कोंकण' आयोजित किया है। भारत अमेरिका संयुक्त अभ्यास तारकश का छठवां संस्करण चेन्नई में संपन्न हुआ है

11. हाल ही में गृहमंत्री अमित शाह ने कहाँ सरदार बल्लभभाई पटेल स्मारक का उद्घाटन किया है ?  
Where has the Home Minister Amit Shah inaugurated the Sardar Vallabhbhai Patel memorial recently?  
(a) Karnataka (b) Goa  
(c) Maharashtra (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** A new initiative called 'Beggars Free City' was launched in Nagpur, Maharashtra. The 23rd Commonwealth Legal Conference was inaugurated in Goa  
'भिखारी मुक्त शहर' नामक एक नई पहल महाराष्ट्र के नागपुर में शुरू की गई। 23वें राष्ट्रमंडल विधि सम्मेलन का शुभारंभ गोवा किया गया

12. हाल ही में 'घातक प्लांट फंगस' से इंसान में संक्रमण का दुनिया का पहला मामला कहाँ दर्ज किया गया है ?  
Where has the world's first case of human infection with 'deadly plant fungus' been reported recently?  
(a) Brazil (b) Peru  
(c) Kolkata (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** In March 2023 "MAD COW" disease spread in the country of Brazil.  
मार्च 2023 में "MAD COW" रोग ब्राजील देश में फैला।

13. हाल ही में क्राइम एंड क्रिमिनल ट्रैकिंग एंड नेटवर्क सिस्टम (CCTNS) के क्रियान्वयन में किस राज्य की पुलिस प्रथम स्थान पर रही है ?  
Which state's police has stood first in the implementation of Crime and Criminal Tracking and Network System (CCTNS) recently?  
(a) Karnataka (b) Haryana  
(c) Maharashtra (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Namo Free Dialysis Center was inaugurated in Karnataka. All India Women's Folk Art Conference was held in Mumbai, Maharashtra.  
नमो फ्री डायलिसिस सेंटर का उद्घाटन कर्नाटक में किया गया। अखिल भारतीय महिला लोक कला सम्मेलन मुंबई, महाराष्ट्र में आयोजित किया गया।

14. हाल ही में किस पेमेंट बैंक ने अपने ग्राहकों के लिए Whatsapp बैंकिंग सेवा शुरू की है ?  
Which payment bank has recently launched Whatsapp banking service for its customers?  
(a) Fino Payment Bank (b) Airtel Payment Bank  
(c) India Post Payment Bank (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Vinay Prakash has released the unique cover of Department of Posts "Go Green Go Organic"  
विनय प्रकाश ने डाक विभाग का अनूठा कवर "गो ग्रीन गो ऑर्गेनिक" जारी किया है।

15. हाल ही में सारा थॉमस का निधन हुआ है वे कौन थीं?

Sarah Thomas has passed away recently. Who was she?

- (a) Singer (b) Novelist  
(c) Journalist (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Sarah Thomas was awarded the Kerala Sahitya Akademi Award twice (1979,2010)

सारा थॉमस को दो बार (1979,2010) केरल साहित्य अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

16. हाल ही में किसे लगातार दूसरे साल 2022 ट्री सिटीज ऑफ़ द वर्ल्ड' के रूप में मान्यता दी गयी है?

Which has been recently recognized as '2022 Tree Cities of the World' for the second consecutive year?

- (a) Paris (b) Hyderabad  
(c) Mumbai (d) None of these

**Ans (c)**

17. हाल ही में किसने PTC इंडिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में कार्यभार संभाला है?

Who has recently taken charge as the Chairman and Managing Director of PTC India?

- (a) Piyush Goyal  
(b) Dilma Rouseff  
(c) Rajeev K Mishra  
(d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Indiacast has appointed Piyush Goyal as Chief Operating Officer, Dilma Rouseff has been chosen as the new head of the New Development Bank (NDB).

इंडियाकास्ट ने पीयूष गोयल को चीफ ऑपरेटिंग ऑफिसर के रूप में नियुक्त किया है। न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) के नए प्रमुख के रूप में डिल्मा रूसेफ को चुना गया है।

18. हाल ही में WHO ने अजरबैजान और किस देश को मलेरिया मुक्त देश के रूप में प्रमाणित किया है ?

Recently WHO has certified Azerbaijan and which country as malaria free country?

- (a) Uzbekistan (b) Tajikistan  
(c) Turkmenistan (d) None of these

**Ans. (b)**

19. हाल ही में राज्य सभा दिवस कब मनाया गया?

When was Rajya Sabha Day celebrated recently?

- (a) 01 April (b) 02 April  
(c) 03 April (d) 04 April

**Ans. (c)**

**Exp.:** On 3 April 1952, the Upper House of the Parliament i.e. Rajya Sabha was established, then its name was Council of States. The first sitting of the Rajya Sabha was held on 13 May 1952

3 अप्रैल 1952 को संसद के उच्च सदन यानि राज्य सभा की स्थापना हुई तब इसका नाम काउंसिल ऑफ स्टेट्स था। राज्य सभा की पहली बैठक 13 मई 1952 को हुई थी।

20. हाल ही में किस देश के नरेश जिग्मे खेसर नामग्याल वांगचुक तीन दिवसीय यात्रा पर भारत पहुंचे हैं?

Which country's King Jigme Khesar Namgyel Wangchuck has recently reached India on a three-day visit?

- (a) Bhutan (b) Nepal  
(c) Bangladesh (d) None of these

**Ans. (a)**



21. हाल ही में किस राज्य या केंद्र शासित प्रदेश की विश्व प्रसिद्ध बसोहली पेंटिंग को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग मिला है?

The world famous Basohli painting of which state or union territory has recently got the Geographical Indication (GI) tag?

- (a) Jammu (b) Kashmir  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The painting is found in Kathua district of Jammu division. Himachal Pradesh's 'Kangra Tea' has got the European GI tag

जम्मू संभाग के कठुआ जिले की पेंटिंग को मिला है। हिमाचल प्रदेश राज्य की 'कांगड़ा चाय को यूरोपीय GI टैग मिला है।

22. हाल ही में किस टेनिस खिलाड़ी ने अपना पहला मियामी ओपन खिताब जीता है?

Which tennis player has recently won his maiden Miami Open title?

- (a) Inga Switek (b) Elena Rivkina  
(c) Petra Kvitova (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Kvitova has won the Miami Open title for the first time in the 13th attempt by defeating Elena Rivkina Nikhat Zareen has won the gold medal in the 50kg light flyweight category at the Women's World Boxing Championships

एलेना रिवाकिना को हराकर क्वितोवा ने 13 वें प्रयास में पहली बार मियामी ओपन का खिताब जीता है। महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप में 50 किग्रा लाइट फ्लाइवेट वर्ग में निखत जरीन ने स्वर्ण पदक जीता है।

23. हाल ही में केरल और किस राज्य के मुख्यमंत्री ने वायकोम सत्याग्रह के शताब्दी समारोह का उद्घाटन किया है?

Recently the Chief Minister of Kerala and which state has inaugurated the centenary celebrations of Vaikom Satyagraha?

- (a) Karnataka (b) Tamil Nadu  
(c) Andhra Pradesh (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Vaikom Satyagraha (1924–25) was launched in Travancore (Kerala) against the evil practice of untouchability

वायकोम सत्याग्रह (1924–25), अस्पृश्यता की कुप्रथा के विरुद्ध त्रावणकोर (केरल) में चलाया गया था

24. हाल ही में राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स पोर्टल (समुद्री) का सागर सेतु एप किसने लांच किया है?

Who has recently launched the Sagar Setu App of the National Logistics Portal (Maritime)?

- (a) Sarbananda Sonowal (b) Bhupendra Yadav  
(c) Nitin Gankari (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Environment Minister Bhupendra Yadav has launched the Aravalli Green Wall Project from Gurugram, Nitin Gankari has launched the digital platform 'Sagar Manthan'

पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव ने गुरुग्राम से अरावली ग्रीन वॉल परियोजना का शुभारंभ किया है। नितिन गणकरी ने डिजिटल प्लेटफॉर्म 'सागर मंथन' लांच किया है

25. हाल ही में भारत और कौनसा देश रुपये में व्यापार करने पर सहमत हुआ है?  
Recently India and which country have agreed to do business in rupees?  
(a) Uzbekistan (b) Malaysia  
(c) Turkmenistan (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: Malaysia has emerged as the 13th largest trading partner for India  
मलेशिया भारत के लिए 13 वां सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बनकर उभरा है।**

26. हाल ही में किस अंतरिक्ष एजेंसी के वैज्ञानिकों को सूर्य पर एक विशाल काला क्षेत्र मिला है?  
Recently scientists of which space agency have found a huge dark region on the Sun?  
(a) ISRO (b) SpaceX  
(c) NASA (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: Indian-origin AC Charnia (scientist) was appointed Chief Technologist by NASA.  
SpaceX has launched NASA's Crew-6 mission  
NASA द्वारा भारतीय मूल के A C चारनिया (वैज्ञानिक) को चीफ टेक्नोलोजिस्ट नियुक्त किया  
गया। SpaceX ने NASA के क्रू-6 मिशन को लांच किया है।**

27. हाल ही में पटना मेट्रो परियोजना के लिए किस अंतर्राष्ट्रीय संस्था द्वारा (आर्थिक) सहायता प्रदान की जा रही है?  
Which international organization is providing (financial) assistance to the Patna Metro project recently?  
(a) Japan International Cooperation Agency  
(b) World Bank  
(c) Asian Development Bank  
(d) None of these

**Ans. (a)**

28. हाल ही में आयी रिपोर्ट के अनुसार तापमान वृद्धि में योगदान के मामले में कौनसा देश शीर्ष पर रहा है ?  
According to the recent report, which country has topped in terms of contribution to temperature rise?  
(a) India (b) America  
(c) China (d) None of these

**Ans. (b)**

29. हाल ही में लेकलैंड त्योहार कहा मनाया गया है?  
Where has the Lakeland festival been celebrated recently?  
(a) India (b) Bangladesh  
(c) Nepal (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: This festival is celebrated every year to save the mountain and lake in Nepal  
नेपाल में पहाड़ और झील को बचाने के लिए हर साल यह त्योहार मनाया जाता है।**

30. भारतीय रिजर्व बैंक के नए कार्यकारी निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?  
Who has been appointed as the new Executive Director of Reserve Bank of India?  
(a) Neeraj Nigam (b) Ajay Singh  
(c) U K Sinha (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: Ajay Singh has been elected as the Vice President of the International Boxing  
Association (IBA), NDTV has appointed UK Sinha as non-executive chairman  
अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (IBA) के उपाध्यक्ष के रूप में अजय सिंह को चुना गया है। NDTV ने  
यू के सिन्हा गैर कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया है**

31. आईपीएल इतिहास में सबसे तेज 50 विकेट लेने वाले भारतीय कौन बने हैं?

Who has become the fastest Indian to take 50 wickets in IPL history?

- (a) D Gukesh (b) Khaleel Ahmed  
(c) Sachin Tendulkar (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Asia Chess Federation has honored D Gukesh with the Player of the Year award. It has been announced to install a life-size statue of Sachin Tendulkar at Wankhede, 10 years after his retirement

एशिया शतरंज महासंघ ने डी गुकेश को प्लेयर ऑफ द इयर पुरस्कार से सम्मानित किया है। सन्यास के 10 साल बाद वानखेड़े में सचिन तेंदलकर की आदमकद प्रतिमा लगाने की घोषणा की गयी है

32. इसरो ने डीआरडीओ और किस अन्य संगठन के सहयोग से पुनः प्रयोज्य लॉन्च वाहन स्वायत्त लैंडिंग मिशन (RLV LEX) का सफलतापूर्वक परीक्षण किया?

ISRO successfully tested Reusable Launch Vehicle Autonomous Landing Mission (RLV LEX) in collaboration with DRDO and which other organization?

- (a) Indian Navy (b) Indian Army  
(c) Indian Air Force (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** It was tested from the Aeronautical Test Range (ATR), Chitradurga, Karnataka इसका परीक्षण एरोनॉटिकल टेस्ट रेंज (एटीआर), चित्रदुर्ग, कर्नाटक से किया गया।

33. हाल ही में नौसेना संचालन महानिदेशक के रूप में किसने पदभार संभाला है?

Who has taken over as the Director General of Naval Operations recently?

- (a) Mahesh Singh (b) Atul Anand  
(c) Sanjay Jasjit Singh (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Sanjay Jasjit Singh has recently been made the new Vice Chief of the Navy हाल ही में नौसेना के नए उपप्रमुख संजय जसजीत सिंह को बनाया गया है।

34. हाल ही में किस बैंक ने स्टार्टअप्स के लिए अपनी पहली शाखा खोली है?

Which bank has recently opened its first branch for startups?

- (a) Bank of India (b) Bank of Maharashtra  
(c) State Bank of India (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Bank of Maharashtra has opened its first branch for startups in Pune बैंक ऑफ महाराष्ट्र ने पुणे में स्टार्टअप्स के लिए अपनी पहली शाखा खोली है।

35. हाल ही में कौन से अफ्रीकी देश ने अपना पहला ऑपरेशनल अर्थ ऑब्जर्वेशन सैटेलाइट लॉन्च किया है?

Which African country has recently launched its first operational Earth observation satellite?

- (a) Kenya (b) Namibia  
(c) Morocco (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** African country Kenya launched its first operational earth observation satellite named 'Taifa-1'

अफ्रीकी देश केन्या ने 'तैफा-1' नाम से अपना पहला ऑपरेशनल अर्थ ऑब्जर्वेशन सैटेलाइट लॉन्च किया



36. नासा ने अपने चंद्र मिशन 'आर्टेमिस 2' के लिए कितने अंतरिक्ष यात्रियों की घोषणा की है?  
How many astronauts has been announced by NASA for its lunar mission 'Artemis 2'?
- |        |        |
|--------|--------|
| (a) 02 | (b) 03 |
| (c) 05 | (d) 04 |

**Ans. (d)**

**Exp.:** The crew includes Christina Koch, Jeremy Hansen, Victor Glover and Reed Wiseman. NASA will launch this lunar mission by early or late 2025

चालक दल में क्रिस्टीना कोच, जेरेमी हैनसेन, विक्टर ग्लोवर और रीड विस्मैन शामिल हैं। नासा इस चंद्र मिशन को 2025 की शुरुआत या अंत तक लॉन्च करेगा।

37. FICCI महिला संगठन (FLO) के 40वें अध्यक्ष के रूप में किसने पदभार संभाला?  
Who took over as the 40th President of ICCI Women's Organization (FLO)?
- |                     |                      |
|---------------------|----------------------|
| (a) Sudha Shivkumar | (b) Subhrakant Panda |
| (c) Ajay Kapoor     | (d) None of these    |

**Ans. (a)**

**Exp.:** The present President of Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) is Subhrakanta Panda. फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की) के वर्तमान अध्यक्ष सुभ्रकांत पांडा हैं।

38. हाल ही में किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'कोटिंग इंडिया: इंग्लैंड, मुगल इंडिया एंड द ओरिजिन ऑफ एम्पायर' का विमोचन हुआ है? Recently the book 'Coating India: England, Mughal India and the Origins of Empire' authored by whom has been released?
- |                          |                   |
|--------------------------|-------------------|
| (a) Anirudh Bhattacharya | (b) Dr S A Hasan  |
| (c) Nandini Das          | (d) None of these |

**Ans. (c)**

**Exp.:** Vasu Chatterjee and Middle-of-the-Road Cinema', a book written by Anirudh Bhattacharya, has been released. The book 'War and Women' written by Dr. S A Hasan has been released. वासु चटर्जी एंड मिडिल-ऑफ-द-रोड सिनेमा' नामक पुस्तक का विमोचन हुआ है इसे अनिरुद्ध भट्टाचार्य ने लिखा है। डॉ S A हसन के द्वारा लिखी गयी पुस्तक 'वॉर एंड वुमेन' का विमोचन किया गया है।

39. हाल ही में किस राज्य सरकार ने तीन नए मेडिकल कॉलेज स्थापित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी है?  
Recently which state government has approved the proposal to set up three new medical colleges?
- |                    |                   |
|--------------------|-------------------|
| (a) Rajasthan      | (b) Gujarat       |
| (c) Madhya Pradesh | (d) None of these |

**Ans. (a)**

**Exp.:** Three new medical colleges will be set up at Pratapgarh, Jalore and Rajsamand तीन नए मेडिकल कॉलेज प्रतापगढ़, जालौर और राजसमंद में स्थापित किए जाएंगे।

40. हाल ही में हिंदूफोबिया की निंदा करने वाला पहला अमेरिकी राज्य कौनसा बना है?  
Which has become the first US state to condemn Hinduphobia recently?
- |              |                   |
|--------------|-------------------|
| (a) New York | (b) Seattle       |
| (c) Georgia  | (d) None of these |

**Ans. (c)**

**Exp.:** Arun Subramaniam Indian American has been appointed as the first South Asian District Judge of the Southern District of New York Seattle becomes first US city to ban racial discrimination. अरुण सुब्रमण्यम भारतीय अमेरिकी को न्यूयॉर्क के दक्षिणी जिले के पहले दक्षिण एशियाई जिला न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है। जातिगत भेदभाव पर प्रतिबंध लगाने वाला अमेरिका का पहला शहर सिएटल बना है।

41. हाल ही में द इंडस एंटरप्रेन्योर्स (TiE) राजस्थान का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया? Who was recently appointed as the new president of The Indus Entrepreneurs (TiE) Rajasthan?
- (a) Dr. Shinu Jhwar (b) Ajay Singh  
(c) Amit Kshatriya (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *Ajay Singh has taken over as the new president of Assocham, Amit Kshatriya was appointed as the first head of NASA's 'Moon to Mars Programme'.*  
*एसोचैम के नए अध्यक्ष के रूप में अजय सिंह ने पदभार संभाला है। नासा के 'चंद्रमा से मंगल कार्यक्रम के पहले प्रमुख के रूप में अमित क्षत्रिय नियुक्त किया गया था।*

42. हाल ही में राष्ट्रीय समुद्र दिवस कब मनाया गया? When was National Sea Day celebrated recently?
- (a) 02 April (b) 03 April  
(c) 04 April (d) 05 April

**Ans. (d)**

**Exp.:** *The theme 'Amrit Kaal in Shipping'. थीम 'शिपिंग में अमृत काल'*

43. हाल ही में किस राज्य के मिर्चा चावल को जीआई टैग से सम्मानित किया गया है? Mirchi Chawal of which state has recently been awarded the GI tag?
- (a) Rajasthan (b) Jharkhand  
(c) Bihar (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Mircha rice of Bihar's West Champaran has been given GI tag.*  
*बिहार के पश्चिमी चंपारण के मिर्चा चावल को जीआई टैग दिया गया है।*

44. हाल ही में जारी "इंडिया जस्टिस रिपोर्ट" में कौनसा राज्य न्याय करने में पहले स्थान पर रहा है? Which state has been ranked first in the recently released "India Justice Report"?
- (a) Rajasthan (b) Chhattisgarh  
(c) Gujarat (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *This report is prepared on four parameters Police, Judiciary, Jail, Legal Aid.*  
*यह रिपोर्ट चार मापदंड पुलिस, न्यायतंत्र, जेल, कानूनी सहायता पर तैयार की जाती है।*

45. हाल ही में मेरिलबोन क्रिकेट क्लब (MCC) ने कितने भारतीय क्रिकेटरो को आजीवन सदस्यता दी है? How many Indian cricketers have been given life membership by the Marylebone Cricket Club (MCC) recently?
- (a) 02 (b) 03  
(c) 04 (d) 05

**Ans. (d)**

**Exp.:** *Life membership has been given to Mahendra Singh Dhoni, Yuvraj Singh, Suresh Raina, Mithali Raj, Jhulan Goswami The Marylebone Cricket Club (MCC) is a cricket club in London, founded in 1787. महेंद्र सिंह धोनी, युवराज सिंह, सुरेश रैना, मिताली राज, झूलन गोस्वामी को आजीवन सदस्यता दी है। मेरीलेबोन क्रिकेट क्लब (एमसीसी) लन्दन में एक क्रिकेट क्लब है जिसकी स्थापना 1787 में की गयी थी*

46. वाराणसी के किस उत्पाद को हाल ही में GI टैग दिया गया है? Which product of Varanasi has recently been given GI tag?
- (a) Banarasi Paan (b) Banarasi Langda Mango  
(c) Both A and B (d) None of these

**Ans. (c)**

47. जी20 डायलॉग फोरम के तहत बी20 सम्मेलन का आयोजन किस शहर में किया जा रहा है?  
In which city the B20 conference is being organized under the G20 Dialogue Forum?  
(a) Kohima (b) Mumbai  
(c) Gandhinagar (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *is done in Kohima, the capital of Nagaland. First trade and investment working group meeting under India's G20 chairmanship begins in Mumbai, The first Disaster Risk Reduction Working Group meeting under India's G20 chairmanship was held in Gandhinagar*

*नागालैंड की राजधानी कोहिमा में की गई है। भारत की G20 अध्यक्षता के तहत पहली व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक मुंबई में शुरू हुई। भारत की जी20 अध्यक्षता के तहत पहली आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह की बैठक गांधीनगर में आयोजित की गई।*

48. हाल ही में किस देश के राजा जिग्मे नामग्याल वांगचुक तीन दिवसीय भारत की यात्रा पर आये हैं?  
Recently which country's King Jigme Namgyel Wangchuck has come on a three-day visit to India?  
(a) Spain (b) Bhutan  
(c) Sweden (d) None of these

**Ans. (b)**

49. हाल ही में चीन ने किस भारतीय राज्य में 11 स्थानों के नाम बदलने की घोषणा की है?  
Recently China has announced to change the names of 11 places in which Indian state?  
(a) Jammu and Kashmir (b) Ladakh  
(c) Arunachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *The tallest iconic national flag has been installed at Doda in Jammu and Kashmir. 'Yaya Tso' will be made the first biodiversity site of Ladakh*

*जम्मू कश्मीर के डोडा में सबसे ऊंचा प्रतिष्ठित राष्ट्रीय ध्वज लगाया गया है। 'याया त्सो' को लद्दाख का पहला जैव विविधता स्थल बनाया जाएगा।*

50. हाल ही में अनुमानित TB मामलों के लिए खुद का मॉडल विकसित करने वाला दुनिया का पहला देश कौनसा बना है ?  
Which country has recently become the first country in the world to develop its own model to estimate TB cases?  
(a) India (b) Nepal  
(c) America (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *India's first cloned desi Gir female calf has been named Ganga The Quad Foreign Ministers is hosted by India.*

*भारत की पहली क्लोन देसी गिर मादा बछिया को गंगा नाम दिया गया है। क्वाड विदेश मंत्रियों की मेजबानी भारत द्वारा की गई है।*

( ) ( ) ( )

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

## SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

### STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

#### FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

#### STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



## One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

**You Tube** ENGINEERS ACADEMY  
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS  
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access  
[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

7374000888, 7374000999

## Study Centers

**Jaipur Center**

☎ 988 758 2200

**Patna Center**

☎ 843 444 1777

**Delhi Mukherjee Nagar**

☎ 723 999 2777

**Delhi Saket Center**

☎ 723 999 3777

**Ajmer Center**

☎ 979 949 4491

**Kota Center**

☎ 829 025 6340

**Ranchi Center**

☎ 723 999 0222

**Jodhpur Center**

☎ 766 550 6888

**Kanpur Center**

☎ 723 999 2222

**Agra Center**

☎ 723 999 3555

**Lucknow Center**

☎ 81 888 41 777

**Jalandhar Center**

☎ 758 944 1777

**Nagpur Center**

☎ 723 999 2333

**Prayagraj Center**

☎ 723 999 1444

**Bhopal Center**

☎ 723 999 0666

**LPU Campus Center**

☎ 946 522 0033

## OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

[www.engineersacademy.org](http://www.engineersacademy.org)

## EA-Publications

ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

[www.eapublications.org](http://www.eapublications.org)

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

# Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

[www.nimbuscoworking.com](http://www.nimbuscoworking.com)



## RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



## Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,  
Bambala Puliya, Tonk Road,  
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number  
**+91 8094441777**